
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A - PRODAM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927131  - PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A

PREGÃO 90002/2024

Às 14:40 horas do dia 07 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LINCOLN NUNES DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 4323.2023, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para eventual Aquisição, sob demanda, de Papel A4 para a Prodam S.A. –
Processamento de Dados Amazonas S.A., conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, constante
do Anexo I, deste Instrumento convocatório

Entrega de propostas: De 22/01/2024 às 08:00 até 01/02/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 01/02/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/02/2024 às 09:32:32 Bom dia, Licitantes. Neste momento iniciamos a etapa de lances do pregão 02/2024.

Sistema 01/02/2024 às 10:00:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/02/2024 às 10:20:02
Informo a todos que o licitante entrou em contato via telefone alegando não conseguir responder
via chat. Ao passo que também informou que este é seu lance final.

Sistema 01/02/2024 às 10:20:16 Seguimos para a fase de julgamento de proposta.

Sistema 01/02/2024 às 11:15:51 Recebido tempestivamente,

Sistema 01/02/2024 às 11:30:06 Informo que documentação está em análise.

Sistema 01/02/2024 às 11:30:13 Favor aguardar.

Sistema 01/02/2024 às 12:12:04
Informo que foi aberta diligência e atualizado o CRC do contador via site institucional. Os demais
documentos que não foram anexados já se encontram no SICAF.

Sistema 01/02/2024 às 12:12:57
Suspendo o certame para análise da documentação. Retorno da sessão às 11h (Bras´ília) do dia
02/02/2024.

Sistema 02/02/2024 às 11:26:17 Bom dia, Licitantes. Estamos reabrindo o certame neste momento.

Sistema 02/02/2024 às 11:27:55
Considerando a marca de papel informada em proposta pela licitante classificada em primeiro
lugar se trata de produto já em uso e recentemente testado por este órgão, informo que a fase de
testes será suprimida conforme item 8.6 do Termo de Referência.

Sistema 02/02/2024 às 11:31:09

Após análise da Habilitação Jurídica – item 1.7, Qualificação Econômico-Financeira – item 1.8,
Regularidade Fiscal e Trabalhista – Item 1.9, Qualificação Técnico-Operacional - item 1.10, e
Declarações dos itens 1.11 e 1.12, todos referentes ao Anexo II do Edital, Declaro vencedora do
certame a licitante RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA

1 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/02/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

01/02/2024 às 09:59:57 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Papel Não Clorado Formato: A4 , Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Aplicação: Impressora Laser

Unidade

5000

Adjudicado e Homologado

R$ 25,1700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.699.***-*1 - LINCOLN NUNES DA SILVA para RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA
AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.220.230/0001-70, melhor lance: R$ 19,3500

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.354.915/0001-70 - 09.354.915 FERNANDES APARECIDO
ALVES DA CRUZ
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 35,1700  -

Marca/Fabricante: report

Modelo/versão: 75g

Valor proposta: R$ 35,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

50.184.462/0001-84 - 50.184.462 EVERSON TEIXEIRA TAVARES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,0000  -

Marca/Fabricante: diversos

Modelo/versão: diversos

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

19.421.087/0001-07 - AJR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,0000  -

Marca/Fabricante: Report

Modelo/versão: Papel A4 210mmX297mm 500 folhas

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

41.467.007/0001-03 - ALDEMED COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL
PARTE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24,1500  -

Marca/Fabricante: SUZANO

Modelo/versão: SUZANO

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

08.369.394/0001-61 - BENA PROMOCAO DE VENDAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24,9000  -

Marca/Fabricante: SUZANO

Modelo/versão: REPORT

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

04.431.847/0001-81 - CECIL CONCORDE COMERCIO
INDUSTRIA IMPORTACAO E EXP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 19,4500  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: Papel A4

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

Item 1 - Papel não clorado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

3 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.737.358/0001-04 - E B GUEDES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,1700  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: RESMA

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

36.386.104/0001-23 - E. G. DE HOLANDA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 23,9900  -

Marca/Fabricante: REPORT/CHAMEX/

Modelo/versão: REPORT/CHAMEX/

Valor proposta: R$ 26,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

26.174.372/0001-28 - ELIANA M PETILLO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 23,7000  -

Marca/Fabricante: report suzano

Modelo/versão: report suzano

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

08.938.273/0001-93 - FENIX SERVICOS DE TERCEIRIZACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 25,1700  -

Marca/Fabricante: Go Office

Modelo/versão: Papel A4 Sulfite

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

21.878.578/0001-15 - FIGUEIREDO FARMA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 26,6500  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: CHAMEX

Valor proposta: R$ 33,3100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

39.532.571/0001-02 - GIUSEPPE ANTONIO FOGACA GERBALDO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39,9900  -

Marca/Fabricante: Papel

Modelo/versão: PAPEL

Valor proposta: R$ 39,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

24.982.785/0001-03 - IGM2 METROLOGIA E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 26,0000  -

Marca/Fabricante: recomendado

Modelo/versão: recomendado

Valor proposta: R$ 26,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

44.907.247/0001-61 - INOVACOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 22,3000  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: A4

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

4 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.342.188/0001-24 - L. M. P. RAMOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 22,5000  -

Marca/Fabricante: SUZANO

Modelo/versão: A4

Valor proposta: R$ 24,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

19.152.856/0001-00 - M A P ANGELIN CORPORATE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 35,0000  -

Marca/Fabricante: Report /Suzano

Modelo/versão: PREMIUM A4/RESMA

Valor proposta: R$ 35,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

39.594.012/0001-27 - MD COMERCIO DE PRODUTOS DE
HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 21,0000  -

Marca/Fabricante: Report

Modelo/versão: A4

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

37.722.924/0001-01 - POLLYANA MELO DA SILVA LUSTOSA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24,0000  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: RYMO

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

18.928.942/0001-08 - PR SERVICOS DE REFORMA PREDIAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 29,0000  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: A4 GRAMATURA 75 G/M² 210X297

Valor proposta: R$ 35,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

04.003.942/0001-84 - R DA S AGUIAR COMERCIO DE
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24,1500  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: 2024

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

01.303.350/0001-90 - ROLNORTE PECAS INDUSTRIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,0000  -

Marca/Fabricante: Report Premium

Modelo/versão: Report Premium

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

14.220.230/0001-70 - RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS
DA AMAZONIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 19,3500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: PAPEL CHAMEX A4 FORMATO 210X297 GR 75GM2

Valor proposta: R$ 23,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

5 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.403.306/0001-39 - SERVI PLUS LIMPEZA E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,1000  -

Marca/Fabricante: Navigator/Nacional

Modelo/versão: SNANPL1132PK

Valor proposta: R$ 25,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

17.206.992/0001-00 - SUPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,3000  -

Marca/Fabricante: report

Modelo/versão: report

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

37.197.048/0001-41 - V H COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS E SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,9900  -

Marca/Fabricante: CHAMEX

Modelo/versão: RESMA

Valor proposta: R$ 25,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

45.094.071/0001-39 - W. G. SAMPAIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,1500  -

Marca/Fabricante: Marca: Report Fabricante: Suzano

Modelo/versão: Papel A4, 75G/m2 para impressora a laser.

Valor proposta: R$ 25,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

01/02/2024 09:32:21 41.467.007/0001-03 R$ 25,0000

01/02/2024 09:32:32 04.003.942/0001-84 R$ 24,1500

01/02/2024 09:32:50 18.928.942/0001-08 R$ 33,0000

01/02/2024 09:32:54 50.342.188/0001-24 R$ 22,9000

01/02/2024 09:33:07 39.594.012/0001-27 R$ 22,8000

01/02/2024 09:33:11 18.928.942/0001-08 R$ 32,0000

01/02/2024 09:33:39 50.342.188/0001-24 R$ 22,7000

01/02/2024 09:33:56 44.907.247/0001-61 R$ 22,6000

01/02/2024 09:33:57 36.386.104/0001-23 R$ 24,1400

01/02/2024 09:34:00 26.174.372/0001-28 R$ 24,0000

01/02/2024 09:34:29 50.342.188/0001-24 R$ 22,5000

01/02/2024 09:34:31 41.467.007/0001-03 R$ 24,8000

01/02/2024 09:34:57 36.386.104/0001-23 R$ 23,9900

01/02/2024 09:35:21 37.722.924/0001-01 R$ 24,0000

01/02/2024 09:35:36 04.431.847/0001-81 R$ 23,8000

6 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Data/hora Participante Lance

01/02/2024 09:36:28 41.467.007/0001-03 R$ 24,5000

01/02/2024 09:41:10 41.467.007/0001-03 R$ 24,2500

01/02/2024 09:41:13 39.594.012/0001-27 R$ 22,4000

01/02/2024 09:41:13 50.184.462/0001-84 R$ 25,0000

01/02/2024 09:41:41 08.369.394/0001-61 R$ 24,9000

01/02/2024 09:42:32 17.206.992/0001-00 R$ 25,0000

01/02/2024 09:42:41 21.878.578/0001-15 R$ 26,6500

01/02/2024 09:42:44 18.928.942/0001-08 R$ 30,0000

01/02/2024 09:43:11 26.174.372/0001-28 R$ 23,7000

01/02/2024 09:43:46 18.928.942/0001-08 R$ 29,0000

01/02/2024 09:43:53 41.467.007/0001-03 R$ 24,1500

01/02/2024 09:44:02 44.907.247/0001-61 R$ 22,3000

01/02/2024 09:44:17 14.220.230/0001-70 R$ 22,2000

01/02/2024 09:44:26 17.206.992/0001-00 R$ 24,9000

01/02/2024 09:45:05 39.594.012/0001-27 R$ 22,1000

01/02/2024 09:45:14 17.206.992/0001-00 R$ 22,0000

01/02/2024 09:45:41 39.594.012/0001-27 R$ 21,9000

01/02/2024 09:45:48 14.220.230/0001-70 R$ 21,8000

01/02/2024 09:46:08 39.594.012/0001-27 R$ 21,7000

01/02/2024 09:46:11 19.421.087/0001-07 R$ 25,0000

01/02/2024 09:46:36 14.220.230/0001-70 R$ 21,6000

01/02/2024 09:46:44 39.594.012/0001-27 R$ 21,5000

01/02/2024 09:46:51 14.220.230/0001-70 R$ 21,4000

01/02/2024 09:46:59 39.594.012/0001-27 R$ 21,3000

01/02/2024 09:47:03 14.220.230/0001-70 R$ 21,2000

01/02/2024 09:47:13 39.594.012/0001-27 R$ 21,1000

01/02/2024 09:47:21 14.220.230/0001-70 R$ 21,0000

01/02/2024 09:47:40 17.206.992/0001-00 R$ 20,9000

01/02/2024 09:47:47 14.220.230/0001-70 R$ 20,8000

01/02/2024 09:48:03 39.594.012/0001-27 R$ 21,0000

01/02/2024 09:48:09 17.206.992/0001-00 R$ 20,7000

01/02/2024 09:48:15 14.220.230/0001-70 R$ 20,6000

01/02/2024 09:48:23 17.206.992/0001-00 R$ 20,5000

01/02/2024 09:48:27 14.220.230/0001-70 R$ 20,4000

01/02/2024 09:49:07 17.206.992/0001-00 R$ 20,3000

7 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Data/hora Participante Lance

01/02/2024 09:49:19 14.220.230/0001-70 R$ 20,2000

01/02/2024 09:50:37 04.431.847/0001-81 R$ 20,0000

01/02/2024 09:50:47 14.220.230/0001-70 R$ 19,9000

01/02/2024 09:51:58 37.197.048/0001-41 R$ 20,9900

01/02/2024 09:52:06 04.431.847/0001-81 R$ 19,4500

01/02/2024 09:52:22 14.220.230/0001-70 R$ 19,3500

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024 09:30:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/02/2024 09:32:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/02/2024 09:54:23 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/02/2024 09:54:23
Sr. Fornecedor SUPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA, CPF/CNPJ 17.206.992/0001-00, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:59:23 do dia 01/02/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 01/02/2024 09:59:43
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:59:23 de 01/02/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor SUPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA, CPF/CNPJ
17.206.992/0001-00.

Sistema 01/02/2024 09:59:43 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 10:02:45 Prezado Licitante, você tem contraproposta para apresentar?

Sistema para o
participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 10:03:28 Em caso afirmativo, favor informar novo valor.

Sistema para o
participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 10:04:36 Em caso negativo, favor informar também.

Sistema para o
participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 10:10:38
Prazo de 10min para contraposta. Findo o prazo e não havendo resposta continuaremos com a fase
de julgamento.

Sistema para o
participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 10:34:04
Prezado Licitante, em acordo ao item 10.7 do Edital, solicito proposta atualizada com o último
lance juntamente com os documentos de habilitação - Anexo 2 do Edital. Prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 10:35:37

Sr. Fornecedor RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ
14.220.230/0001-70, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:35:00 do dia 01/02/2024. Justificativa: Proposta atualizada conforme o último lance
juntamente com os documentos do anexo 2 conforme item 10.7 do Edital..

pelo participante
14.220.230/0001-70

01/02/2024 11:06:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:06:00 de 01/02/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA
LTDA, CNPJ 14.220.230/0001-70.

Sistema 02/02/2024 11:28:32
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 02/02/2024 11:58:32.

Sistema 02/02/2024 12:01:25
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 02/02/2024 12:31:25.

8 de 907/02/2024 14:40



UASG 927131 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

01/02/2024 10:35:37
Fornecedor RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.220.230/0001-70 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 01/02/2024 12:35:00. Motivo: Proposta atualizada conforme o último lance
juntamente com os documentos do anexo 2 conforme item 10.7 do Edital..

01/02/2024 11:05:59
Fornecedor RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.220.230/0001-70 finalizou o
envio de anexo.

07/02/2024 14:40:11
Fornecedor RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 14.220.230/0001-70 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 19,3500.

07/02/2024 14:40:11 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/02/2024 11:58:32

Intenção de recurso na habilitação: 02/02/2024 12:31:25

9 de 907/02/2024 14:40


